1) Die genauere Eintheilung ist folgende: Zu »Initium Constitutiones,« Quaestiones VI; §. Igitur, Qu. V; §. Nos igitur, Qu. IV; §. Hac nostra, Qu. LXXXII; §. Numerum autem, Qu. II; §. Rursus nemo, Qu. I; §. Ac si contingat, Qu. II; §. Insuper, Qu. IX; §. Suffragiorum autem, Qu. IX; §. Po-

mit dem ganzen Apparate canonistischer Gelehrsamkeit und zeichnet sich durch scharfe Distinction und grosse Quellenkenntniss aus. In rechtshistorischer Beziehung allerdings wird wenig bemerkenswerthes geboten; wohl aber äussert sich allenthalben das Bestreben, die mit dem Thema zusammenhängenden Fragen in möglichst umfassender Weise in die Untersuchung einzubeziehen. So handelt der Autor z. B. in den an die Einleitung der Bulle geknüpften Quaestionen ausführlich über die Erlaubtheit von Wahltractaten bei Lebzeiten des Papstes (»An sit licitum vivente Romano Pontifice de successore eligendo tractare« und »An omnes tractatus sint prohibiti vivente Romano Pontifice, quoad electionem successoris, ad intellectum concilii Romani et bullae Pauli IV.«), worauf dann unter besonderer Rücksichtnahme auf die Constitution Julius' II. »Cum tam divino« zum Capitel der Simonie bei den Papstwahlen, und in den Quaestionen zu §. Igitur auf die älteren Wahlgesetze übergegangen wird. Nebenher lässt Coccini aber auch nicht unerörtert, ob der Papst sich selbst einen Nachfolger wählen dürfe, wie es sich *sedē vacante* mit der Jurisdiction der Cardinäle verhalte, welche Spesen letztere machen dürften, wie die Exequien des verstorbenen Papstes zu feiern seien, u. A. m. Dass die Glossemata auch die unmittelbare Vorgeschichte der Bulle »Aeterni patris filius«, mit kurzen Worten berühren, wurde bereits früher erwähnt. In Quaest. I. zu §. *Nos igitur* heist es:

»Bullam istam S. D. N. diu desideratam fuisse.«

»Antequam ad alia huic §. pertinentia deveniamus firmandum est, hanc bullam diu desideratam fuisse, et ad hoc probandum sufficeret, quod Summus Pontifex dicat, quod multorum votis et postulationibus ista bulla expetita fuerit, quia huic assertioni credendum esset, cum sit assertio Papae de facto secum gesto. Clement. unica et ibi Imol. n. 9. de probationib. Bart. in l. ambitiosa n. 28 ff. de decret. ab ordin. fac. Soc. cons. 87. n. 19. lib. 3. Cresc. dec. 2. n. 2. de renunc. Capntag. dec. 286. p. 2. Mohed. dec. 4. n. 4. de restit. spol. Sed hoc clarissimum redditur omissis antiquis temporibus Clementis 8. fel. recordat. statim ac creatus fuit, congregationem depu-

stea vero, Qu. V; §. Ac si inter, Qu. IV; §. Quod autem, Qu. III; §. Et ut accessus, Qu. III; §. Nulli autem, Qu. II; §. Neque in quolibet, Qu. IV; §. Insuper, Qu. II; §. Si quis autem, Qu. I; §. Praeterea, Qu. XIII; §. Ad haec, Qu. VII; §. Similiter, Qu. V; §. Cardinales, Qu. III; §. Quod si, Qu. VI; §. Postremo, Qu. II; §. Ut autem, Qu. II; §. Volumus autem, Qu. VI; §. Coeterum, Qu. I; §. Non obstantibus, Qu. I; §. Volumus quoque, Qu. I; §. Quibus constitutionibus, Qu. I; §. Denique, Qu. I; §. Nulli ergo, Qu. I.